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تحلیل نظری 
پذیرش و به کارگیری استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 

و
فرایند حسابرسی

محمدنوروزی،اسماءجوهرینیا

مقدمه
با پذیرش اســتانداردهایبینالمللیگزارشگریمالی 
(IFRSs)، پژوهشــهای گســترده ای بــا محوریت کیفیت 

گزارشــگری مالی صورت گرفت که مرکز ثقل بســیاری از 
پژوهشــهای انجام شــده، تأکید بر رفتار فعــالان بازارهای 
اقتصادی و مالی بوده است. در این میان، نقش حسابرسان 
بــا وظیفه اطمینان بخشــی به گزارشــهای مالــی از جمله 
موضوعهای مطرح در پژوهشــهای انجام شــده است؛ زیرا 
بررســی تأثیر متقابل پذیــرش اســتانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی و شیوه های حسابرسی و نقش حسابرسان 
در انطباق با این استانداردها، برای ارائه تصویر آموزنده تری 
دربــاره پیامدهای اقتصــادی کلی پذیرش اســتانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالــی، موضوعی بااهمیت اســت 

 .(Khlif & Achek, 2016)

بررسی روند کلی پژوهشهای انجام شده پیرامون استانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی و حسابرســی، با تصریح افزایش 
هزینه های حسابرسی و تأخیر در گزارش حسابرسان، به نوعی 
چالــش در فراینــد حسابرســی و به کارگیری اســتانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی اشاره دارد که تمرکز پژوهشگران بر 
موضوعهایی همچون تأثیر پذیرش اســتانداردهای بین المللی 
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در هزینه های حسابرســی، تأخیر گزارش حسابرســی، انتخاب 
حسابرس و بررســی روند اجرایی حسابرسی، شیوه ها و پویایی 
حسابرســی و انطباق آن با استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی متمرکز است (Nurunnabi, 2017). از اینرو، مشخص 
کردن ابعاد مختلف پذیرش استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی بر محیط حسابرســی از اهمیت بالایی برای پژوهشگران، 
تدوین کنندگان استاندارد، حسابرسان و مدیران شرکت برخوردار 
اســت؛ زیرا تحلیل عوامل مؤثر و چالشــهای پیش روی فرایند 
حسابرســی، ممکن اســت به اصلاحات اثربخش و کارایی در 
پذیرش استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی منجر شود. 

از سوی دیگر، بررســی روند حسابرسی صورتهای مالی طبق 
استانداردهای بین المللی، افزون  بر پایش کارایی انجام حسابرسی، 
ممکن اســت رقابت مؤسســه های محلی و مؤسسه های بزرگ 
بین المللی را به همراه آموزش حرفه ای حسابرسان محلی منطبق 
با الزامهای رهنمودهای فدراسیون بین المللی حسابداران، در پی 

.(Khlif & Achek, 2016) داشته باشد
با توجه به آنچه بیان شد، با بررسی تأثیر پذیرش استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی بر محیط حسابرسی، مبانی نظری 
عوامل مؤثر بر کارایی حسابرسی و چالشهای مرتبط با آن، ارائه 

می  شود.

مبانینظری
هیئــت اســتانداردهای بین المللــی حســابداری بــا هــدف 
هماهنگ ســازی و شــفافیت بیشــتر در رونــد گزارشــگری 
مالی و ســهولت تصمیم گیری اســتفاده کنندگان از اطلاعات 
صورتهــای مالی در سراســر جهــان و کمک به شــرکتها و 
واحدهــای تجــاری برای برقــراری ارتباط با ســهامداران و 
سرمایه گذاران، مجموعه استانداردهای بین المللی حسابداری 
را منتشــر می کند (Patroa & Guptab, 2012). در حال 
حاضر، بیش از 140 کشــور در جهان، به اجرا و پیاده ســازی 
این اســتانداردها پرداخته انــد که اتخاذ چنیــن رویکردی در 
کشورهای مختلف اروپایی، آسیا و اقیانوسیه، منجر به مباحث 
مختلفی پیرامون هزینه ها و منافع به کارگیری اســتانداردهای 
 (IFRS Foundation, بین المللی حســابداری شده اســت
(2017. داده کاوی پایگاه ها و منابع حسابداری منتشرشده در 

مجله های حســابداری و حسابرسی معتبر طی یک دهه اخیر 
در حوزه حسابرسی، نشان می دهد که پذیرش استانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی بر محیط حسابرسی به دلایلی 
همچون پذیرش سختگیرانه استانداردها از سوی کشورهای 
در حال توســعه، تفاوتهــای محیطی، فرهنگــی و نیازهای 
حســابداری کشــورها با توجه به اتکای ســامانه تأمین مالی 
شــرکتها بر شــبکه بانکی یا بازارهــای مالی و ســرمایه، با 
چالشهایی همراه بوده اســت. از جمله عوامل مطرح در این 
زمینه، هزینه های حسابرســی، انتخاب حسابرس، تأخیر در 
گزارش حسابرسی و نوع حســابرس می باشد که به نوعی در 
راستای انطباق با استانداردهای بین المللی، تحت تأثیر قرار 
گرفته انــد (Nurunnabi, 2017). آنچــه در ادامــه مطرح 
می شــود، تلاشی اســت تا به طور مختصر تصویر روشنی از 
تحلیل نظری پذیرش اســتانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی و فرایند حسابرســی، با توجه به عوامل یادشــده، ارائه 

شود.
پذیرشاســتانداردهایبینالمللیگزارشــگریمالیو

هزینههایحسابرسی
کیــموهمکارانش (Kim et al., 2012) در بررســی نقش 
اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالــی و تحلیل کیفیت 
اطلاعات ارائه شده با توسعه الگوی نظری اندازه گیری هزینه های 
حسابرســی، این هزینه ها را در دو بخش مسئولیتهای قانونی و 
هزینه های تلاش حسابرس )انجام حسابرسی( تبیین می کنند. 
مؤلفه اول، هزینه حسابرســی مرتبط با ریســک حسابرس در 
خصوص کشف نشدن و گزارش وجود تحریف در صورتهای مالی 
شــرکتها است و بخش دوم به طور مســتقیم با پیچیدگی فرایند 
حسابرســی و کاهش خطرهای مرتبط با حسابرسی صورتهای 
مالی ایجاد می شود. بر این اساس و با توجه به آنکه به کارگیری 
اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی برای بســیاری از 
شــرکتها پیچیده و با مشکلهایی همراه اســت، این موضوع بر 

فرایند حسابرسی و خطر حسابرسی اثرگذار خواهد بود. 
در این راســتا، با توجه به آنکه مطابق با برخی استانداردهای 
بین المللی حســابداری ارائه  شده از جمله استانداردبینالمللی
گزارشــگریمالیشماره5(IFRS 5) با عنوان »داراییهای 
غیرجاری نگهداری شــده برای فروش و عملیات متوقف شده«، 
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 (IAS 16) 16استانداردبینالمللیحســابداریشماره
با عنــوان »اموال، ماشــین آلات و تجهیزات«، اســتاندارد
بینالمللیحســابداریشــماره36(IAS 36) با عنوان 
»کاهــش ارزش داراییها« ، استانداردبینالمللیحسابداری
شماره37(IAS 37) بــا عنوان »ذخایر، داراییها و بدهیهای 
احتمالــی«، اســتانداردبینالمللیحسابداریشماره38 
(IAS 38) بــا عنوان »داراییهای نامشــهود«، اســتاندارد

بینالمللیحســابداریشــماره39 (IAS 39) با عنوان 
»ابزار مالی شــناخت و اندازه گیری« و اســتانداردبینالمللی
حسابداریشماره40 (IAS 40) با عنوان »سرمایه گذاری 
در املاک«، استفاده از ارزشهای جاری در شناخت، اندازه گیری 
و ارزیابیهــای بعــدی مــورد تأکید قــرار گرفته اســت، انجام 
آزمونهای مناســب جهت اطمینان از صحت ارزیابیها، وظیفه 
حسابرسان را حساستر می کند. بر این اساس، دیدگاه غالب در 
میان اعضای حرفه، بیانگر افزایش هزینه های حسابرســی با 
به کارگیری استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی مبتنی بر 
اصول است؛ زیرا اقدامها و مسئولیت حسابرسان را برای نشان 
دادن انطباق با رهنمودهای خاص و قواعد ایجادشده مبتنی بر 
استانداردها و خطر پیامدهای مرتبط با صورتهای مالی مبهم را 

 .(Khlif & Achek, 2016) افزایش می دهد
اســتانداردهایبینالمللیگزارشــگریمالیوانتخاب

حسابرس 
از آنجا که به کارگیری اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری 
مالی با پیچیدگی های بالایی همراه اســت، این موضوع باعث 
شده اســت تا موانع ورود مؤسســه های حسابرسی کوچکتر به 
بازارهای جهانی افزایش یابد و موقعیت مؤسسه های حسابرسی 
جهانی تقویت شود. بنابراین، از آنجا که چهارمؤسسهبزرگ
حسابرسیدنیا (Big4) دارای مهارت بیشتری در خصوص 
اجرا و رسیدگی به محتوای استانداردهای بین المللی حسابداری 
هســتند، به کارگیری اســتانداردهای بین المللی، باعث ایجاد 
مزیت رقابتی برای آنها شده و مؤسسه های کوچک کشورهای 

مختلف را با چالشهایی مواجه کرده است. 
افزون بــر ایــن، از آنجایی کــه به کارگیری اســتانداردهای 
بین المللی گزارشگری، همراه با پیچیدگی های خاص و اتخاذ 
رویه ها و سیاســتهای کلی اقتصادی و مالی کشورهاســت که 

شرکتها ملزم به رعایت آنها می باشند، حسابرسان مؤسسه های 
بزرگ حسابرسی دنیا در انجام بهتر رویه های حسابرسی، برای 
تضمین انتقال و به کارگیری مطلوب استانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالــی در محیطی قانونی و افزایــش اعتبار خود 
به عنوان ارائه دهنده کیفیت بالای حسابرسی، توانایی بیشتری 
دارنــد. با این حال، افزایش تقاضا برای خدمات حسابرســان 
ایــن مؤسســه ها بعــد از لازم الاجرا شــدن اســتانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی، تا حدودی باعث شده تا آنها قادر 
به پاســخگویی کافی به همه تقاضاهای حسابرســی نباشند و 
مشتریان جذابتر را پذیرفته و دیگر مشتریان را از دست دهند. 
بنابراین، پذیــرش و به کارگیــری اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی از دو جنبه چالش و فرصــت در زمینه بازار 
 (Khlif & حسابرسی و انتخاب حسابرس، قابل بررسی است

 .Achek, 2016)

پذیرشاســتانداردهایبینالمللیگزارشــگریمالیو
تأخیردرگزارشحسابرسی

بــا توجه به نقش فرایند حسابرســی به عنــوان معیاری جهت 
اطمینان بخشی به کیفیت صورتهای مالی، گزارش حسابرسی 
و زمــان ارائــه آن نقــش مؤثــری را در فراینــد تصمیم گیری 
سرمایه گذاران و همچنین روند ارزشگذاری سهام در بازارهای 
مالــی دارد. بنابرایــن، انتظار می رود ارائــه به موقع اطلاعات 
در رونــد تصمیم گیــری بهینه در فعالیتهــای اقتصادی به نحو 
مؤثــری اثرگذار باشــد. از اینرو، تأخیر در گزارش حسابرســی 
بیانگر معیاری برای ارزیابی کارایی حسابرسی است. از دیدگاه 
مدیریتــی، پذیرش و به کارگیــری اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی، تغییر در الگو های ســنتی گزارشگری مالی 
را به همراه دارد که نیازمند انتخــاب فرایندی برای به کارگیری 
استانداردهای جدید حســابداری و ارائه اطلاعات مالی است. 
بنابراین، به کارگیری استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
ممکن اســت موجب تأخیرهای مدیریــت در ارائه صورتهای 

مالی به حسابرسان شود. 
از دیدگاه حسابرســان، پذیرش و به کارگیری استانداردهای 
بین المللی گزارشــگی مالی با افزایش خطر حسابرســی همراه 
می باشــد؛ زیرا با توجــه به رویکرد مبتنی بــر اصول در تدوین 
اســتانداردهای بین المللــی حســابداری، قضاوتهای مدیریت 
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در شــناخت برخی از اقلام همچون داراییهای نامشــهود و یا 
طبقه بنــدی برخی اقلام همچون ابــزار مالی افزایش یافته که 
این کار، منجر به تأخیرهای درازمدت حسابرسی جهت بررسی 
همه جوانب و کسب اطمینان بابت اظهارنظر حسابرس خواهد 
شــد (Habib, 2015). در مجمــوع، پذیــرش و به کارگیری 
اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی ممکن اســت بر 
تأخیر مدیریتی جهت تهیه و ارائه صورتهای مالی و تأخیرهای 
حسابرســان در فرایند حسابرســی اثرگذار باشــد که به تأخیر 

د رازمدت در گزارش حسابرسی تفسیر می شود. 
نوعحســابرسوانطباقبااســتانداردهایبینالمللی

گزارشگریمالی
با توجــه به نقــش اعتباردهی فرایند حسابرســی نســبت به 
مطلوبیــت صورتهــای مالی، حسابرســان نقــش مهمی در 
به کارگیــری اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی ایفا 
می کنند. از آنجایی که انتظار می رود کیفیت حسابرسی با اندازه 
حسابرس رابطه داشته باشــد، هرچه مؤسسه های حسابرسی 
دانش و مهارت بیشــتر و کیفیت بالاتری داشته باشند، اعتبار 
گزارشگری مالی بیشتر بهبود می یابد. براساس مبانی نظری، 
ارتباط بین نوع حسابرس و انطباق با استانداردهای بین المللی 

گزارشگری مالی از سه جنبه قابل بررسی است. 
اولین موضوع، تقویت شــهرت و استقلال حسابرس است 
که به وسیله به کارگیری استانداردهای حسابداری دقیق، مانند 
اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، صورت می گیرد. 
دومین مســئله، توجه به فرضیه مســئولیت مالی حسابرسان 
اســت که بیان می کند حسابرســان نســبت به از دســت دادن 
مشــتریانی که تمایلی بــه افزایش کیفیت گزارشــگری مالی 
ندارند، حساســیت کمتری از خود نشــان می دهند. به عبارت 
دیگر، حسابرسان قادر به اعمال فشار بر مدیریت شرکت برای 
رعایت صحیح ضوابط اســتانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی هستند. ســومین موضوع درخور توجه، مزیتهای رقابتی 
و مهارتی مؤسســه های حسابرســی بزرگ و بین المللی است 
که می توانند با آموزشــهای بین المللی برتــر و مهارت کارکنان 
خود، به کارگیری اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی 
را  کنترل کنند. بر این اســاس، نوع حســابرس تأثیر مستقیم 
و درخور توجهی بر انطباق و به کارگیری صحیح استانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی دارد.

خلاصهوجمعبندی
آنچه در این مقاله مورد بررســی قرار گرفت، شــامل بررســی 
روند اثرگذاری پذیرش و به کارگیری اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی و فرایند حسابرســی و بررســی فرصتها و 
چالشــهای پیش روی این حرفه با توجه به پژوهشهای نظری 
انجام  شــده است. عوامل مورد بررســی عبارتند از هزینه های 
حسابرســی، انتخاب حسابرس، تأخیر در گزارش حسابرسی و 
نوع حسابرس که به نوعی در راستای انطباق با  استانداردهای 
گزارشــگری مالــی بین المللی، تحــت تأثیر قــرار گرفته اند. 
بررسیها نشان می دهد که به کارگیری استانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی در سالهای آغازین، هزینه های حسابرسی را 
افزایــش می دهد که این موضوع با توجه به خطرهای قضاوت 
و اظهارنظر حسابرسان به دلیل برخی پیچیدگی های ایجادشده 
ناشــی از به کارگیری اســتانداردهای بین المللی حســابداری، 
به نوعی توجیه پذیر اســت. در برایند کلــی، عواملی همچون 
اندازه شرکت، ساختار مالکیت، تغییر حسابرس و یا استفاده از 
خدمات مؤسسه های حسابرسی بین المللی و میزان همپوشانی 
و تعدیلهــای مربــوط بــه اســتانداردهای ملی در مقایســه با 
استانداردهای بین المللی با توجه به محیط پیرامون گزارشگری 
مالی، ممکن اســت در تشــدید رونــد افزایشــی هزینه های 
حسابرســی مؤثــر باشــند (Kim et al., 2012). با توجه به 
اثرگذاری پذیــرش و به کارگیری  اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی بر هزینه های حسابرســی، پژوهشــهای 
بیشــتری می تواند در خصوص تحلیل هزینه های حسابرسی 
با در نظــر گرفتن حالتهایی ازجمله مــوارد زیر، صورت گیرد 

:(Khlif and Achek, 2016)

1- شــرکتهایی که بــا به کارگیــری اســتانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی، مؤسسه های حسابرسی داخلی را جایگزین 

مؤسسه های حسابرسی بین المللی می کنند؛
2- شــرکتهایی که در آنها مؤسسه های حسابرسی بین المللی، 

جایگزین حسابرسان مستقل محلی می شوند؛
3- شــرکتهایی که همچنان از خدمات حسابرسی مؤسسه های 

محلی خود استفاده می کنند؛ و
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4- شــرکتهایی که همچنان به وســیله حسابرســان بین المللی 
حسابرسی می شوند. 

بنابر آنچه بیان شــد، پذیرش و به کارگیری اســتانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی از دو جنبــه چالش و فرصت در 
زمینه بازار حسابرسی و انتخاب حسابرس، قابل بررسی است؛ 
به گونه ای که به کارگیری استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالــی ممکــن اســت در بهبود یــا کاهش روابط حســابرس- 
مشتری در کشــورهای مختلف با سطح تغییرهای متفاوت در 
استانداردهای حسابداری ملی، مؤثر باشد. این موضوع به طور 
خاص در کشــورهایی که بیشترین اختلاف بین استانداردهای 
ملــی و اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالــی را دارا 
هســتند، قابل مشاهده اســت. به طور کلی، به نظر می رسد که 
پذیرش و به کارگیری اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری 
مالی بر بازار حسابرســی و انتخاب حسابرس از طریق عواملی 
همچون اجباری ســاختن به کارگیری استانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی، وجــود رویه های قوی قانونــی و حقوقی، 
تعامل کیفی دولتها در روند پذیرش و به کارگیری استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی، و تخصص حسابرس در صنعت، 

 .(Khlif & Achek, 2016) اثرگذار باشد
سومین عامل مورد بررسی در ارتباط با پذیرش و به کارگیری 
اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی بر حسابرســی، 
اندازه گیــری تأخیــر گــزارش حسابرســی اســت کــه به طور 
چشــمگیری انتظار می رود به دلایلی همچون ســطح آشنایی 
حسابرســان بــا اســتانداردهای بین المللی، کیفیــت و کارایی 
حسابرســی، تخصص حســابرس در صنعــت و دوره تصدی 
حسابرسی و عوامل محیطی گزارشگری تحت کنترل مدیران، 
افزایش یابد. آخرین موضوع مورد بررســی، نوع حســابرس 
در انطباق با  اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی بود 
که به طــور کلی تأثیر مســتقیم و درخور توجهی بــر انطباق با 
اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی دارد. این موضوع 
به ویژه در برخی اســتانداردهای خاص همچون اســتاندارد
بینالمللیحســابداریشــماره19 (IAS 19) با عنوان 
»مزایای کارکنان«،استانداردبینالمللیحسابداریشماره
12 (IAS 12) بــا عنوان »مالیات بر درامد« و یا اســتاندارد
بینالمللیحســابداریشــماره36 (IAS 36) با عنوان 

»کاهش ارزش داراییها«، به طور چشــمگیری با نوع حسابرس 
مرتبط است. 

به طــور کلی، به نظر می رســد کیفیت حسابرســی کــه با وجود 
حسابرســان بین المللی نمــود پیدا می کند، به طور چشــمگیری با 
استانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی و به ویژه در الزامهای 
خــاص اســتانداردهای بین المللی حســابداری، منطبق اســت. 
افزون بر این، سطح زیرساختهای علمی حسابداری و حسابرسی، 
رویه هــای مرتبط با مدیریت ســود و مدیریت گزارشــگری اقلام 
صورتهای مالی، وجود نهادهای حرفه ای و همچنین سطح دانش 
و نحوه درک حسابرســان، بر انطباق با اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی مؤثر است. تحلیل کلی مسائل تبیین شده حاکی 
از آن است که موضوعهای یادشده افزون  بر آنکه ممکن است نقش 
چشمگیری در روند پذیرش و به کارگیری استانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی داشــته باشــد، احتمال دارد - بســته به شرایط 
محیطی حاکم بر گزارشگری مالی کشــورهای مختلف-  به عنوان 

فرصت و یا چالشهای فرایند حسابرسی مطرح شوند.
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